
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042500069

69

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 108, DE 24 DE ABRIL 2019.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 107/2019 - UFPA
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do

Edital de Homologação nº 107/2019, para Professor Substituto do Campus Universitário de
Ananindeua, publicado no Diário Oficial da União de 24.04.2019, seção 3: Onde se lê: "3º
Lugar: Henrique Heber dos Santos Reis", leia-se: "3º Lugar: Herique Heber dos Santos
Reis".

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no DOU de 12/04/2019 ,
Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Valor R$ 19.941,22 Leia-se : Valor R$ 19.541,22

(SICON - 24/04/2019) 150220-15230-2019NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 09026/2019. Partes: Cooperativa Central de Produção Orgânica da
Transamazônica e Xingu / Cepotx e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
João Aparecido Silva do Nascimento, pela Cooperativa Central de Produção Orgânica da
Transamazônica e Xingu / Cepotx, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 007479/2019. Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural -
EMATER/PA e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Cleide Maria
Amorim de Oliveira Martins, pela Emater e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 04212/2018. Contratante: Dayane da Silva Moura, Lenice da Silva Pereira e
Manoel Lopes de Souza. Contratada: Universidade Federal do Pará. Objeto: Primeiro Termo
Aditivo que, altera o preâmbulo, mudando a contratante para Poupadin Serviços
Profissionais, Científicos e Técnicos Ltda, bem como a Cláusula Quarta - Do espaço a ser
utilizado, relativamente ao contrato de Prestação de Serviços de Incubação de empresas de
base tecnológica. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça
Federal Belém - Pa. Assinaturas: Manoel Lopes de Souza, pela Contratante, e Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Contratada.

Processo: 003812/2016-24. Partes: Queiroz Galvão Exploração e Produção S. A.,
Universidade Federal do Pará e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -
Fadesp. Objeto: Terceiro Termo Aditivo que prorroga a vigência do Termo de Cooperação
para Promover o fortalecimento e consolidação dos Programas de Graduação e Pós-
Graduação da Universidade desenvolvidos por meio do Programa de Formação de Recursos
Humanos - PRH. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
16/03/2019 a 15/03/2020 Foro: Justiça Federal - Rio de Janeiro - RJ. Data da Assinatura:
14/02/2019. Assinaturas: Lincoln R. Guardado e Danilo Oliveira, por Queiroz Galvão
Exploração e Produção S.A., Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e Roberto Fe r r a z
Barreto, pela Fadesp.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo publicado no DOU de 23/11/16/04/2019, Seção 3,
página 87, referente ao Processo nº 015698/2015. Onde se lê: Vigência: 01/04/2019 a
31/12/2019; leia-se: Vigência: 01/04/2019 a 25/12/2019.

JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019 - SRP

Foi vencedora e faz parte da ata de registro de preços da presente licitação a
seguinte empresa: RN CONSTRUÇÕES EIRELLI, CNPJ 10.554.443/0001-88. A ata SRP ficará
disponível no site: http://www.prefeitura.ufpb.br/cpl/pregaoEletronico.html durante seu
período de vigência.

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Superintendente De Orçamento e Finanças

(SIDEC - 24/04/2019) 153066-15231-2019NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 46/2019

Processo: 23075.006061/2019-21 Partícipes: Funcional Mikron Indústria e Comércio LTDA;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Licença com exclusividade para
produção e exploração comercial do pedido de patente BR1020170222500, bem como da
transferência da tecnologia e de know-how. Vigência do Acordo: 09/04/2019 a 09/04/2024.
Data de Assinatura: 09/04/2019. Assinam: Maria Isabel Ribeiro Lopez de Heredia -
Funcional Mikron, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019

Processo: 23075.040441/2018-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - UNIOESTE. Objeto: Acordo de Propriedade Intelectual referente ao pedido de
patente "MÉTODO DE PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEL (BIOETANOL) E BIOMASSA
MICROBIANA/CELULAR PROBIÓTICA COM MATÉRIAS-PRIMAS LÁCTEAS E A LEVEDURA
Saccharomyces boulardii",. Vigência do Acordo: 24/04/2019 a 24/04/2029. Assinam:
RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, PAULO SERGIO WOLFF - UNIOESTE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 7/2018. Nº Processo: 23075187312201762.
PREGÃO SISPP Nº 103/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 06138324000177. Contratado : BLUMENAUENSE REFEIÇÕES COLETIVAS -
LTDA. Objeto: Consiste na alteração do item IX da Cláusula Quinta (Dos Deveres da
Contratada) do contrato 07/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/04/2019 a 27/01/2020. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 230750595.
Objeto: Contratação de empresa para a concessão de uso de espaço físico visando à
exploração comercial de serviços de Cantina para atender necessidade do Setor de
Tecnologia da Universidade Federal do Paraná

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 24/04/2019) 153079-15232-2019NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2019

Restaram vencedoras as empresas: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E
MEDIÇÃO LTDA, CNPJ 01.808.192/0001-20, para o item 1, no valor total de R$ 2.170,00;
FARED COMERCIAL LTDA, CNPJ 07.259.386/0001-08, para os itens 13, 21, 23 e 24, no valor
total de R$ 4.810,70; AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E H O,
CNPJ 13.440.815/0001-33, para os itens 33, 34, 35, 36, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60,
63, 64, 65, 74, 77 e 78, no valor total de R$ 46.542,50; ILMA CHAVES PEREIRA
74191209604, CNPJ 19.026.964/0001-37, para os itens 26, 28, 30 e 31, no valor total de R$
8.853,65; C V S DE OLIVEIRA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 24.497.941/0001-40,
para os itens 81, 82 e 83, no valor total de R$ 6.829,75; EDIEL GARCIA RIBEIRO, CNPJ
31.021.631/0001-10, para os itens 7, 8, 18, 20, 37, 38, 40, 76 e 79, no valor total de R$
25.482,20; PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ
58.954.694/0001-86, para os itens 4, 14, 15, 16, 19, 22, 25, 48, 49, 62 e 84, no valor total
de R$ 35.539,10; ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ
81.203.838/0001-84, para os itens 2, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 17, 27, 29, 39, 41, 42, 43, 44,
47 e 80, no valor total de R$ 32.029,02; S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS, CNPJ
85.050.110/0001-10, para os itens 32, 45, 46, 53, 58, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 e 75,
no valor total de R$ 30.478,90.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/04/2019) 153079-15232-2019NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

Restaram vencedoras as empresas: ARTPACK EMBALAGENS LTDA, CNPJ
07.112.863/0001-08, para os itens 3 e 4, no valor total de R$ 6.930,00; OBAH PRODUTOS
E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO EIRELI, CNPJ 09.134.068/0001-38, para os itens
34, 35, 36, 37 e 38, no valor total de R$ 8.320,00; CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNPJ
09.255.284/0001-31, para o item 28, no valor total de R$ 4.709,40; AZLAB EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ 13.440.815/0001-33, para os itens 21,
23, 25 e 27, no valor total de R$ 2.360,00; ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 19.887.163/0001-66, para os itens 6, 8, 16 e 29, no valor total de R$ 15.702,50;
DSYSLAB PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS, CLIN, CNPJ 21.340.859/0001-
10, para o item 22, no valor total de R$ 1.596,00; FER MAX FERRAMENTAS LTDA, CNPJ
22.014.876/0001-20, para o item 30, no valor total de R$ 3.999,80; NORTE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 29.279.005/0001-87, para o item 12, no valor total de R$ 1.431,60;
PROTONS BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA TRATAMENTO, CNPJ 31.765.131/0001-
93, para os itens 7 e 9, no valor total de R$ 1.836,75; DOLLY LOOS COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 65.001.430/0001-73, para o item 10, no valor total de R$
1.360,90; ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ
81.203.838/0001-84, para o item 5, no valor total de R$ 500,00; S. D. TEIXEIRA PRODUTOS
LABORATORIAIS, CNPJ 85.050.110/0001-10, para os itens 1, 15, 24, 32 e 33, novalor total
de R$ 18.419,70.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 24/04/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.009524/2018-25,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento do PE 006/2018, considerando
ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da Notificação nº
319/2018/UFPR/R/PRA/DELIC/GECOM/SARF, resolve aplicar à PROTEGE COMÉRCIO DE
EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA - EPP, pessoa jurídica de
direito privado, com sede à Rua João Merlin, 1491, Bairro Universitário - Cascavel/PR - CEP
85819-040, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.786.624/0001-01, fundamentada
pelas irregularidades decorrentes do Edital PE 006/2018, a penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 15 (quinze) dias, com fundamento no item
17.1.1, letra "a", e no artigo 7º da Lei nº 10.520/02. Este aviso entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

Curitiba, PR 23 de Abril de 2019
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI
23075.035781/2018-12, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento do
Edital RDC 004/2018, considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da
Lei, por intermédio da Notificação nº 63/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECOM/SARF, resolve
aplicar à CYSTEK CONSTRUCAO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Professora Lourdes Mourão, 242 - Jardim Centenário - Poços de Caldas - MG - CEP
37.704-273, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.649.458/0001-60,
fundamentado pelo Edital RDC 004/2018, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias, com
fundamento no artigo 47 da Lei nº 12.462/2011, itens 18.1.3 e 18.6, alínea "b" do
Edital de RDC eletrônico nº 004/2018.. Este aviso entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

Curitiba-PR 16 de Abril de 2019
JOANA D ARC DE OLIVEIRA
Pro Reitor de Administracao

Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:12:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




